Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609 N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

Ofício n° 132/GR/UFFS/2010

Chapecó, 21 de outubro de 2010.

Aos Servidores da UFFS

Prezado (a) Servidor (a),

1.   Desde junho de 2010, o Ministério da Educação tem um Termo de
Acordo Gratuito assinado com a Aliança Administradora de Benefícios de Saúde –
empresa registrada na Agência Nacional de Saúde Suplementar sob o n° 416771 –
para oferecer mais opções de assistência à saúde aos servidores. Agora, a
Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS – assinou um Termo de Adesão ao
acordo firmado entre o Ministério e a administradora de planos de saúde para que os
servidores da UFFS tenham os mesmos benefícios que são oferecidos ao MEC.

2.   Isso representa uma grande conquista para todos os servidores ativos,
e seus dependentes legais, além dos futuros servidores inativos e pensionistas da
UFFS que ainda virão. Hoje, estamos nos constituindo como referência em educação
superior nos estados da região Sul do país, e agora, com esse acordo, podemos
conquistar ainda mais benefícios para nossa instituição, com novas opções de planos
de saúde, valorizando o servidor. Assim, cada servidor poderá escolher a operadora
que melhor atenda às suas necessidades. Conheça todos os planos oferecidos no
folder, anexo a esta carta, que preparamos especialmente para informar a você sobre
os novos benefícios.

3.   Como a Aliança Administradora está de acordo com as exigências da
Portaria Normativa SRH/MP n°3/2009, os servidores que aderirem a um dos planos
oferecidos terão o direito de receber o auxílio-saúde repassado pela União. A
gratificação varia de acordo com a idade e remuneração do servidor, chegando até R$
129,00. O ressarcimento para o servidor e seus dependentes deve ser solicitado à
UFFS a partir da primeira mensalidade.

4.   Para obter mais informações ou fazer a adesão a um dos planos acesse
o site www.alicancaadm.com.br/mec/uffs ou ligue para a Central de Atendimento da
Aliança: 4062-5693 (regiões metropolitanas) ou 0800-603 7007 (demais localidades).

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609 N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

5.   Acreditamos firmemente que esse acordo é um grande avanço para os
servidores da Universidade Federal da Fronteira Sul. A partir de agora, nossos
servidores terão acesso às melhores operadoras do mercado e com muito mais opções
de escolha. Tudo isso, com a qualidade e a eficiência que o servidor merece.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Dilvo Ristoff

Reitor pro tempore da UFFS

Página 2 de 2